Nota de Esclarecimento

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O PROCEDIMENTO DE ALOCAÇÃO NAS TURMAS

Processo Seletivo Professor Multiplicador - Edital nº 02/2024 - 1ª edição 2024 -

Programa Multiplica SP

A Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educação do Estado de São Paulo

“Paulo Renato Costa Souza” – EFAPE, diante da publicação realizada no site oficial do Programa

Multiplica SP, no dia 14-02-2024, sobre a convocação de Professores Multiplicadores para o

Programa Multiplica SP #Professores 1ª Edição 2024, esclarece que:

Das 1200 (uma mil e duzentas) vagas ofertadas em Edital, cada tema terá um número

diferenciado de disponibilidade, levando em consideração o volume de turmas. Essas vagas

serão preenchidas conforme disposto no item 10. Etapa 4 - Convocação dos aprovados e

alocação de turmas do Edital nº 02/2024, retificado em DOE em 21/11/2023:

10.1 Os aprovados serão convocados por meio de Edital de convocação,
mediante ordem de classificação no processo seletivo; previsão de turmas por
temática; distribuição das respectivas turmas, sendo elas em Tempo Parcial ou
no Programa de Ensino Integral, conforme conveniência e oportunidade da
EFAPE

Ressalta-se ainda que, conforme disposto no Edital nº 02/2024 no item 6. Dos Requisitos para

participação, para a realização da escolha de turmas é necessário ao professor selecionado:

6.1.2 Estar em exercício na sala de aula como professor da rede estadual de
ensino de São Paulo, no mesmo componente e na mesma etapa de ensino
escolhidos para atuação como Professor Multiplicador.

Por fim, informamos que novas vagas serão disponibilizadas ainda nesta data (15-02-2024), para

realização da alocação entre hoje e amanhã (16-02-2024), de forma a contemplar os primeiros

classificados por tema, independente do ano de inscrição, bem como todos os Professores

Multiplicadores da Jornada de 2023 que se inscreveram para a 1ª edição de 2024.

Atenciosamente,

Equipe Programa Multiplica SP #Professores

Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educação do Estado de São Paulo

“Paulo Renato Costa Souza” – EFAPE